
  
Comune di Sassocorvaro Auditore 

Provincia di Pesaro e Urbino  
 

  

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 47 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE Lavori Pubblici 
 

N. 34 DEL 04-09-2025 
 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA DI VIA CA' 
GASPERINO IN LOC. PIANDALBERI, DANNEGGIATA A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL MAGGIO 2023 - CUP 
F77H23002220001 - CHIUSURA STRADA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di settembre, il Responsabile del 
servizio POLIDORI ENRICA 
 
 
PRESO ATTO che con Determinazione Reg. Gen. è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, dell’appalto dei lavori di 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA DI VIA GASPERINO IN LOC. 
PIANDALBERI, DANNEGGIATA A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 
MAGGIO 2023 - CUP F77H23002220001 FINANZIATI CON FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU M2 C4 I2.1A, in favore dell’operatore economico CANGHIARI 
COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Dell’Artigianato n. 7 – 61010 
Montegrimano (PU), c.f./p.i. 00658420419,  
 
VALUTATA altresì la necessità di istituire le seguenti limitazioni stradali: divieto di 
circolazione e sosta con la sanzione accessoria della rimozione forzata, restringimenti 
di carreggiata, senso unico alternato regolamentato con movieri e/o impianti 
semaforici, in base alle effettive necessità connesse con le operazioni di 
manutenzione straordinaria della strada in oggetto;  
 



  

Ordinanza Lavori Pubblici n.34 del 04-09-2025 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 2 

VISTI i risultati dell’istruttoria dell’Ufficio LL.PP e Patrimonio in accordo con il 
coordinatore della sicurezza, da cui consegue che le attività risultano incompatibili 
con la possibilità di sosta e transito nelle aree interessate, per l’esigenza di 
salvaguardare l’incolumità degli utenti della strada e la sicurezza di chi opera sul 
posto;  
 
CONSIDERATO che ai sensi del punto 46) dell’art. 3 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 
285 – nuovo codice della strada, per “Sede stradale” si intende la superficie entro i 
confini stradali, compresi i marciapiedi, le piste ciclabili e le fasce di pertinenza;  
 
RICHIAMATE, le seguenti disposizioni normative in materia di circolazione stradale:  

 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” ed in 
particolare l’art. 20 disciplinante l’occupazione della sede stradale e l’art. 21 
disciplinante opere, depositi e cantieri stradali;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”; ed 
in particolare gli artt. da 30 a 43;  

 
ESEGUITI gli accertamenti di legge, con particolare riguardo agli artt. 5, 6 e 7 del 
D.Lgs. 285/1992 e s.m.i., disciplinanti rispettivamente la regolamentazione della 
circolazione in generale, all’esterno ed all’interno dei centri abitati, secondo cui è data 
facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli, 
all’art. 7 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i., disciplinante le limitazioni alla circolazione, le 
condizioni e le deroghe;  
 
RITENUTO quindi di dover disciplinare temporaneamente la circolazione stradale 
nelle aree interessate, direttamente e/o indirettamente, dalle attività di 
manutenzione;  
 
VISTI gli artt. 107, comma 3, e 109, comma 2, del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285“Nuovo codice della strada” ed in particolare 
l’art. 20 disciplinante l’occupazione della sede stradale e l’art. 21 disciplinante opere, 
depositi e cantieri stradali;  
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e s.m.i.;  
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 

O R D I N A  
 

In occasione dell’esecuzione delle lavorazioni CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADA DI VIA GASPERINO IN LOC. PIANDALBERI, DANNEGGIATA A 
SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL MAGGIO 2023 - CUP F77H23002220001, 



  

Ordinanza Lavori Pubblici n.34 del 04-09-2025 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 3 

l’ istituzione del divieto di transito lungo Via CA’ Gasparino - Piandalberi come da 
apposita segnaletica a partire dal 04.09.2025 e fino a fine lavori; 
 
 
 

DISPONE 
 
 L’apposizione dell’apposita segnaletica a cura della ditta aggiudicataria dei lavori 

in oggetto; 
 La vigilanza da parte della Polizia Locale per la corretta osservanza di quanto 

prescritto nella presente ordinanza; 
 L’applicazione delle sanzioni previste dall'art. 7 comma 13 - del C.d.S. ai 

trasgressori; 
 Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente 

Ordinanza: 
al Comando Stazione Carabinieri di Sassocorvaro; 
alla Polizia Municipale Locale 
all’Azienda Sanitaria Territoriale – 118 Emergenze 

 Di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio del Comune di Sassocorvaro 
Auditore 

 A richiesta degli interessati, l’Ufficio di P.L. potrà accordare, ai sensi dell’art.7 
comma 4 del C.d.S., per esigenze gravi ed indifferibili o per accertata necessità, 
deroghe o permessi, subordinandoli a specifiche condizioni e cautele;   

 
AVVISA 

 
Ai sensi dell’art.5 del D. Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la 
presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse, potrà ricorrere per motivi di 
legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale delle Marche, oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione 
della Presente.  

 
 
 
ALTRE INFORMAZIONI:    
Responsabile del procedimento (artt. 4-6 Legge 241/1990): è l’ Geom. Mazzocchi 
Luca – Istruttore tecnico  del Settore LL.PP. e Patrimonio al quale potranno essere richiesti 
informazioni e/o chiarimenti (telefono 0722769022 e-mail 
l.mazzocchi@comune.sassocorvaroauditore.pu.it); 
Ricorsi: ai sensi dell’art.3, comma 4, della Legge241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Marche nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione secondo 
quanto prescritto dall’articolo 120 commi 1 e 5 del D.Lgs. 2 luglio2010, n.104. 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, sia attesta che:  
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della Legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013;  
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR 62/2013. 
 

mailto:l.mazzocchi@comune.sassocorvaroauditore.pu.it


  

Ordinanza Lavori Pubblici n.34 del 04-09-2025 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
  



  

Ordinanza Lavori Pubblici n.34 del 04-09-2025 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to POLIDORI ENRICA 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 04-09-2025    al 19-09-2025. 
Lì  04-09-2025 
 
  
 Istruttore Amministrativo 

F.to Eusebi Eleonora 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 POLIDORI ENRICA 
 


